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Nyilatkozat 
az ág. h. ev. három theologiának egyesítésére vonatkozólag. 

(Folytatás és vége.) 

S itt épen előáll megint az, a mi egyházi 
életünk s egyházi intézeteink mindegyikének leg-
főbb akadálya t. i. a pénz. Ellenvetésképen ugyanis 
megint csak azt hozhatják fel, hogy czélszerű s 
talán szükséges is volna nem egy, hanem több 
theologiának fenntartása, ámde az egyháznak nem 
telik s inkább fog egy jól felszerelt theol. aka-
démiát fenntartani, mint három rosszul szervezett 
hittaníntézetet. Ez azon pont, a melynél úgy az 
egyesités barátainak, mint ellenfeleinek leginkább 
van alkalmuk érveiket, fegyvereiket egymással 
összemérni. 

A három theologiának egyesitése alatt mi 
csak oly theologiának szervezetét érthetjük, mely 
a 3 létezőnek hiányát teljesen pótolná, mely úgy 
az egyház s protestantismus, mint pedig a hazai 
közmiveltség szempontjából lehetőleg teljes és 
tökéletes garancziákat képes nyújtani. Az egyház 
érdekeit kellene szolgálnia s igy oly szelleműnek 
kellene lennie, hogy ezen érdekeket szem elől ne 
téveszsze; a protestantismus érdekeit is kell szol-
gálnia s igy a tanszabadság és a különféle józan 
theologiai irányok az intézetből nem hiányozhat-
nak. Mivel pedig egyházunk társadalmilag, erköl-
csileg, tudományilag s történelmileg összeforrod 
a hazával s a mennyiben ezen összeforrás iné1 

hiányos, teljessé kell tenni ; annálfogva a feláll 
tandó s felállítható egy theologia csakis az orsz 
szivében Budapesten s a tudomány-egyetem 
kapcsolatosan szervezhető úgy, hogy az eg-
nak s a prot. tudomány becsületének megieielő 
legyen. Azonkívül pedig vele az evang. tanárkép-
zés kérdése is megoldandó, a mely nem kevésbé 
bir kiváló jelentőséggel egyházunk jövőjére nézve, 

különösen ha azt vesszük figyelembe, hogy közép-
iskoláink jövője most már csak attól a szellem-
től függ, melyben tanáraik működni fognak. Ha-
zánk összes városai közül egyedül Budapest az, 
a hol az országnak szive dobog, a közművelődés 
minden eszközei feltalálhatók s a leendő lelkészek 
kiképzésére hasznosan kiaknázhatók ; Budapest oly 
központ, hova az ország minden erecskéje halad 
s folyókká fejlődve, mint egy tengerbe beszakad 
és Budapesten van egy folytonosan emelkedő s 
fejlődő evangelikus egyház s esperesség; amely-
nek előkelősége, fővárosi jellege csak oktatólag 
hathat s mindenesetre jobban, mint hazánk bár-
mely evangelikus egyháza. Fővárosunk ezen elő-
nyei más városokkal szemben kétségkívül tágitanák 
a leendő lelkészek látókörét, emelhetnék társa-
dalmi s tudományos miveltségét. a theol. tanárok-
nak és főiskolának hirét, nevét és egyházunknak 
tekintélyét, bár más részről sok veszedelemnek is 
tenné ki az ifjúságot s problematikussá a theo-
logia helyes irányú fejlődését. 

Egy egységes theologiának Budapesten a 
tudományegyetemmel való kapcsolatos felállítása 
által lehetővé válnék „theologiai doctoratus" ado-
mányozása, a mi nemcsak egyes az egyház és 
prot. theol. tudományok iránt érdeklődő férfiak-
rak ambiczióját felköltené és serkentené, hanem 
% r magyar prot. theologiai tudományos irodalom 

gteremtését is elősegítené s hazai evangelikus 
fházunknak és egyes kiváló férfiainak tekinté-

st emelné, mire a társadalommal és más fele-
zetekkel szemben mindenkor szükség lesz. 

A tanárképzés szempontjából pedig, melyre 
újabb időben oly kevés figyelmet fordít egy-

házunk, oly kiváló jelentőségű volna egy buda-
pesti theologiának létesítése, a mint mi gondoljuk, 
hogy örökké áldanák késő utódaink is ezen fontos 
intézet létesítését. Középiskoláink ma-holnap nem-



csak képtelenek lesznek evangelikus embert kapni 
s tanárul alkalmazni, hanem az igénybe vett állami 
segély következtében mindinkább kikerülnek az 
egyház felügyelete és befolyása alól ; az egyház-
nak pedig nincs többé módja sem kellőleg ellen-
őrizni az előtte ismeretlen és nem általa nevelt 
tanárokat, sem pedig alkalmazni az evang. egyház 
ügyeért lelkesülő s az ifjúságot ily szellemben 
nevelő férfiakat. Most még kevésbé érezzük ezt. 
mert sok theologusból lett tanár működik intéze-
teinkben s ezek is még a régi prot. szellemben 
nevekedtek ; de a mint megváltozott ezen szellem, 
megváltoznak a tanárok is és nem fogják az egy-
háznak szellemét szolgálni, hanem mindenben s 
kizárólag a tanügyet. 

Tekintve a fővárosi viszonyokat s a lelkészi 
és tanári pályára lépőknek legtöbbnyire szegény 
anyagi körülményeit: egy minden kellékkel biró 
theologiai főiskolának létesítése kapcsolatban a 
budapesti egyetemmel és tanárképzővel", csak egy 
jól szervezett internátus felállítása által válhatnék 
az egyház javára. 

Az pedig oly nagy áldozatokat kíván, hogy 
theologiáink összes alapjainak egyesítésével sem 
vihető keresztül, pedig jól tudhatjuk, hogy a 
theol. intézetek nem igen adhatják oda helyhez 
kötött alapitványaikat még egy fővárosi theologiá-
nak felállítására sem. 

Azonban könnyűvé válnék a megoldás, lia a 
budapesti evangelikus egyházak s az evangelikus 
társadalom felkarolnák az ügyet s vinnék megol-
dása felé. Fővárosi egyházainkban annyi az intelli-
genczia és anyagi erő, hogy buzgósággal és sze-
retettel felkarolva a theologia kérdését, rövid idő 
alatt kebelében megvalósíthatnák úgy, hogy az 
evang. egyháznak büszkeségóvó válhatnék. 

S nem hisszük, hogy a budapesti evangéli-
kusok nem tudnának lelkesülni, ha megfelelő fel-
szólítás s megkeresés mellett az egyetemes egyház 
felvilágosítaná ennek czélszerűségéről, kivihetősé-
géről, meg azon nagy s fontos kötelességről, m e l -
lyel mint fővárosiak egyházukkal szemben tartoz-
nak; nem hisszük, hogy S z é k á c s szelleme, ha 
felelevenítetik, reájok ne hasson s kiki filléreit 
az egyetemes egyház oltárára nem akarná áldozatul 
letenni. A budapesti egyházaknak úgy a székes-
főváros tanácsához, mint pedig a törvényhozáshoz 
kellene fordulniok, hogy ezen felette fontos vállal-
kozásában segítsék ; egyetemes egyházunknak pedig 
hasonlóan kötelessége a törvényhozástól követelni, 

hogy a magyar államnak annyi sok és fontos 
szolgálatot teljesítő evang. egyházért s kivált lel-
készképzéseért, valamit tegyen s ha a budapesti 
egyetemmel kapcsolatosan egy kath. theologiát 
fenntartanak, miért nem lehetne azt az evangéli-
kusok részére is kieszközölni. 

Ily theologiának felállítása esetén hihető, hogy 
a vidéki theologiák fenntartó testületei hajlandók 
lesznek ily czélt szolgáló alapitványaikat a buda-
pesti fakultás fenntartására fordítani s hihető, hogy 
áldásos lenne a- működése, mert kellő vezetés és 
felszerelés mellett megadatván a virágzásra szol-
gáló eszközök, elvárható a tanároknak tudományos 
hitbuzgó munkálkodása is. 

Kétségtelen, hogy ezen Budapesten felállítandó 
theologia igen sokba kerülne s fenntartása évente 
mintegy 38,700 frtot követelne, de akkor legalább 
igazi facultásnak birtokában lenne az egyház, a 
melyért tehát áldozatot hozni érdemes. 

Ennél olcsóbbat állithatna az egyetemes egy-
ház Pozsonyban, mert ott különben is van már 
az egyetemnek u. n. theologiai akadémiája és ott 
sok alap van, a mit Budapesten még csak elő 
kellene teremteni : de ki biztosit arról, hogy az 
új pozsonyi egyesitett theologia is nem zsugorod-
nék-e úgy össze, mint az 1882-ben felállított egye-
temes theologiai akadémia s hogy nem állanánk-e 
rosszabbul a lelkészképzés dolgában, mint jelenleg 
s nem ejtenénk-e oly sebet egyházunk testén, a 
melyet gyógyítani alig lehetne? 

Tekintettel arra, hogy egy theologiai facultás 
létesítése ily nagy áldozatokkal jár és eredménye 
ez idő szerint nagyon problematikus, inkább ma-
radjanak a mostani hittanintézetek s fejlesszék 
őket fenntartóik, hogy a bennök működő tanárok 
csupán hivatásuknak éljenek s az anyagi gondok 
terhétől megszabadulva, a prot. theol. irodalmat 
miveljék ! Különösen hagyni kellene őket most 
ezen átmeneti időszakban, a midőn a szervezés 
minden téren lázas sietséggel megindult és szinte 
forradalmat idézett elő és a midőn a kellő óva-
tosságot s higgadt megfontolást könnyen elkábítja 
a jövő bizonytalansága. 

A tiszai egyházkerület az eperjesi hittaninté-
zetnek megszüntetése által nem szabadul meg azon 
tehertől, a melyet jelenleg visel hittanintézetének 
fenntartása miatt. A kerület tudományi pénztárá-
nak kimutatása szerint ugyanis az 1894-ben négy 
theol. tanárának fizetésére ós lakáspénzére 5600 
frtot, a dékán tiszteletdijára 100 frtot, az ének-



tanítónak 80 irtot, könyvtárra 50 s útiköltségekre 
116 frt 70 krt, összesen 5946 frt 70 krt, kerek-
számmal 6000 frtot adott ki. Ezen összeghez a 
cöllegiummal kötött szerződésből kifolyólag közös 
kiadások czimén 1894'5. év óta még vagy 150 
frttal kell járulnia. Ezen kiadások fedezésére szol-
gál a kerületnek mintegy 42,000 frtnyi tőkéjének 
kamata (1600 frt), 2950 frtnyi egyházmegyei já-
rulék. 1700 frtnyi államsegély és alig számba 
vehető tandij járulék (70 frt.) 

Az egyházkerületi collegium adja a szükséges 
felszerelt termeket (ez idő szerint 3) rendelke-
zésre s használatra adja az iskola szolgát, könyv-
tárait, konviktusát és ösztöndijait, de a tanári 
fizetésekhez semmivel sem járul ; mert van ugyan 
a collegiumi pénztárban két, a theologiának czél-
jait szolgáló M e c z n e r - f é l e 1858 frt 33 kr. és 
R a d v á n s z k y - f é l e 932 frt 40 krnyi alap, a me-
lyeknek jövedelme évente a kerületi pénztárba 
befoly, de ez oly csekély, hogy tanári fizetéseknél 
alig jöhet számitásba. 

A konviktus alapja, a mely körülbelül 40 ,000 
frtot kitesz, a theologia hallgatóinak javára is 
szolgál s az itt nyert jótétemény évente legalább 
250 frtra rug, nem véve természetesen számitásba 
azt. hogy már magának a konviktusi élelmezésnek 
olcsósága is jótétemény számba megyen. 

A theologusok segélyezésére szolgáló ösztön-
dij alapok részint külföldön, részint helyben tanuló 
liittanhallgatóknak szólanak. A kerület által kezelt 
ösztöndíj alapok mind külföldön tanulók részére 
alapíttattak : a collegium kezelése alatt állók akár 
a külföldre, akár belföldre szólnak, de oly termé-
szetűek, hogy azokat más theologia czéljaira for-
dítani nem szabad s a collegium semmi esetre 
sem egyezik bele, hogy akár a konviktusi. akár az 
ösztöndíj alapok, más, mint eperjesi theologiára 
felhasználtassanak, a mint fel sem tételezhető, 
hogy saját érdeke ellen cselekedjék, kivéve talán, 
ha Budapestről lenne szó. 

A mint az itt jelzettekből látható, a kerület-
nek igen kevés oly alapja van. a melyeket a 3 
theologia egyesítése esetén az egyesültnek fenntar-
tására szabadon felhasználhatna, mert még a 
42 ,000 frt theol. alaptőkében is oly természetű 
alapítványok vannak, a melyeket csak az eperjesi 
theologiára szabad felhasználni. Ez okból kérdéses, 
hogy egy központi nagyon drága problematikus 
theol. fakultásért érdemes-e feláldozni oly intéze-
tet, a mely nagy múlttal dicsekedhetik s melyet 

a tiszai kerület valósággal áldozatok árán mindig 
szükségesnek ismert és tanácsos-e most, mikor az 
egyházkerület a collegiummal kötött szerződésben 
erkölcsileg lekötelezte magát a nevezett iskola 
kebelében lévő minden intézetnek fenntartására 
teljes évfolyamaikban s midőn jónak látta a jog-
akadémia segélyeztetését és fenntartását a maga 
anyagi áldozatával, egy oly intézetnek, melynek a 
theologiával szemben másodrendű jelentősége van. 

Nyilatkozatunkkal nem akarjuk az egyesités 
útját állani, vagy nehezíteni ; sőt személyileg ellen-
kezőleg kellene cselekednünk s az egyesítést kér-
nünk és tanácsolnunk, mert azt hisszük, hogy az 
egyesitett theologiában létünk sokkal jobban biz-
tosíttatnék, mint jelenleg. Minket azonban nem 
az anyagi s személyi érdek vezérel, hanem egye-
dül egyházunk szeretete s jelenlegi viszonyai, me-
lyeknek szellemi, erkölcsi s anyagi alakulását a 
jövőre nézve a jelenben nem látjuk. Fig}^elmez-
tetésképen mondjuk el ezeket, hogy a theologiák 
egyesítésének kérdésében kerületünk egész törté-
neti múltja, — a mely a jelenig arról tanúsko-
dik. hogy e kerületnek szemefénye mindig isko-
lái voltak. — és szellemi s erkölcsi reputácziója 
forog koczkán, a mit könnyű szerrel feláldozni, s 
a kétséges jelenben egy jobb jövőre való kilátás 
nélkül feladni egy oly erkölcsi testületnek, mint tiszai 
kerületünk, semmi körülmények között nem szabad. 
Mi bizalommal nézünk a kerületnek döntése elé s 
hisszük, hogy a kerület megtalálj a az eszközöket 
s a kellő utat ezen fontos kérdésnek megoldására. 

(Eperjes.) M Á Y E R E-NDRE, 
th. dékán. 

Az országos tanitógvűlés. O < 't 

Az ezredik év nemcsak látványosságokban, 
hanem gyűlésekben is szokatlanul gazdag. Es a 
sok tanácskozás nem kevesebb érdekes és meg-
szívlelésre méltó eszmét is termett. Mindez két-
ségtelenül az ország szellemi fellendülésének ta-
núja és eredménye s ezért méltán öröm tölthet 
el mindnyájunkat. 

De van elég ok az aggodalomra is. Az egy-
háznak hűséges munkásai közül az egyik csapat 
másfelé vágyik, másutt kivánja keresni boldogu-
lását. Az országos egyetemes tanitó gyűlés vilá-



gos bizonysága a tanitók azon törekvésének, hogy szüntessék meg, mert hiszen csak az áldozat az 
az iskola, mely eddig ..az egyház veteményes kertje" övék. de még csak az ellenőrzés, a felügyelet jo-
volt, s melyből valóban ezelőtt a jól ápolt cseme- gától is elesnek. Még az hagyján, ha a tantervet 
tét biztos kezekkel lehetett átültetni az egyház ke- csak az állani szabhatja elő, fenntartván a vallás-
belébe, cseréljen gaz lát. oktatásra nézve az egyházak jogát, de hogy saját 

A mai kor az állainositás kora. Ez irányban intézeteiben, saját pénzén, önmagának nevelt tani-
működik minden erő, ez irányba terelődött min- tóit más hatóság képesíthesse, — hogy esetleg 
den akarat. A korszellemmel lehet küzdeni, de le- egyháziatlan, izgága, engedetlen alkalmazottait meg 
győzni alig, meg kell várni, mig kiforrja magát s se fenyíthesse, hanem tűrni legyen kénytelen azok 
számot vetni vele. túlkapásait ; — hogy a tanügy a községi közigaz-

Az országos tanitógyűlés is a korszellem lia- gatás egyik ága legyen akkor, midőn az egyház 
tása alatt lényegében egyházellenes határozatokat más üdvös intézményeit tengődni engedi, csak-
kivánt életbeléptetni. Ennek okát nem kívánom ku- hogy iskolája viruljon : olyan állapot, melynek 
tatni. lehet az egyliáziatlanság, lehet a mostoha csak az az egyetlen helyes ellenlábasa, hogy az 
anyagi viszonyok természetes azon következménye, iskolák által lekötve tartott egyházi vagyon tisztán 
hogy mindenki a jxibb és biztosabb kenyér után egyházi czélok szolgálatára szabaduljon fel. 
vágyik. S ez utóbbi tekintetben kénytelenek va- Senki sem óhajtja, de nem is kívánatos, hogy 
gyünk igazat adni a tanítóknak, mert nagyobb s az egyház bocsássa ki kezei közül valamennyi is-
nemesebb munkát mostohább viszonzásért soha kóláját s adja át az államnak, vagy bérmely más 
senki nem végzett, mint a tanitó. De azért az világi hatóságnak. Az egyháznak óriási áldozato-
egyházakat ostromolni s mindent az államnak kat elnyelő, de meg is érdemlő birtoka az iskola, 
szolgáltatni ki, mégis helytelen. Azonban úgy az államhatalom körében, mint a tár-

Tagaclhatátlan azonban, hogy az evang. tani- sadalomban, sőt a tanférfiak körében is az isko-
tók külön gyűlésükben olyan kijelentéseket tettek. Iák államosításának eszméje már évek óta nem-
melyekért őket méltán a legnagyobb elismerés il- csak felszínen tartja magát, hanem ellenállhatatla-
leti meg. Az országos tanitógyűlés szellemével lia- nul hódit is. Tanúként csak az országos tanügyi 
tározott ellentétben a szigorú s nemes egy házias- kongresszust hozom fel. Nein lesz tehát ifiősze-
ságnak voltak szószólói. Ez mindenesetre az egye- rűtlen néhány számadattal kimutatnunk, mennyi az 
dül helyes és méltó eljárás. Csak az az érthetet- iskolák által lekötve tartott egyházi vagyon, me-
iern hogy a midőn az orsz. tanitógyűlésen tett lyet azok államosítása esetén, mint közalapot, tisz-
egyliázellenes javaslatot tárgyalták, s midőn azon tán egyházi czélok ellátására fordíthatnánk, 
javaslatokat helyeslőleg éljenezve egyhangúlag el- Az evang. egyház által országszerte fenn tar-
fogadták, nem voltak-e ott az evang. tanitók is, tott 1340 népiskola összesen 2.796,907 frt, az 
vagy egyéb körülmény késztette őket hallgatásra? öt tanítóképző 272,150 frt, a 17 középiskola 
Hiszen olyan jól esett volna, lia csak egyetlen 3.268,600 frt, együttvéve tehát összesen 6.337,657 
hang akad is, mely pl. a F ö l d e s Géza javasla- frt értékű, ingatlanokban és tőkepénzben, illetve 
tai ellen felszólal. értékpapírokban elhelyezett vagyont tart lekötve, 

F ö l d e s Géza ugyanis határozattá kívánta amelynek évi jövedelme alantas számítással is 
emeltetni, hogy ..Tantervet csak az állani adhas- 253,506 forint. A felsorolt s államosítani vágyott 
son valamennyi iskolának." — „A tanitóképesités iskoláknak évi fenntartási költsége együttesen 
joga egyedül az államé legyen." — „Bármely 1,376,444 frt. Tagadhatatlan, hogy ezen fenntar-
jellegü iskolában működő. tanitó fegyelmi ügyében tási költségekben az állam, a városok s a társa- f 

állami hatóság ítélkezzék." — „Az iskolaszékeket, dalom (beiratkozás, tandíj, gyűjtés stb.-) is oszto- f 

gondnokságokat meg kell szüntetni s a tanügyet zott velünk, de mégis csak legnagyobb része tisz- * 
bele kell illeszteni a községi közigazgatásba." tán egyházi forrásokból származik. Ha azt számit-

Mind olyan javaslatok, melyek a felekezeti is- juk, hogy az államosítás esetén elvész a tandíj, 
kólák ellen szólanak, s melyeknek megvalósulása az állam és községek járulékai, azokat évi 288,198 
egyenesen azon természetes következményt vonja frtban levonva, még mindig 1.088,246 frt jöve-
maga után, hogy az egyházak iskoláikra tett óri- delem mutatkozik maradványul. Ezen jövedelem 
ási áldozataik további verejtékezését egyszerűen azonban, ha az egyházak segélyeit, melyeket egyéb 



czélokra szentelhetnek, leszámítjuk, igen megcsök-
ken. De hát nem elég-e maga az, hogy az álla-
mosítás esetén 6 és fél millió frtnyi vagyon sza-
badulna föl! 

Nem mondhatjuk, hogy iskoláink kevésbe ke-
rülnek, sőt valósággal áldozunk reájuk. Hiszen a 
népiskolában egy gyermek évi gondozása 8 frt 47 
krjába, egy tanítóképző intézeti növendék 132 frt 
20 krjába, sőt, ha csak a diplomásokat veszszük 
számításba, mint a kiknek az egyház tényleg hasz-
nát látja, leszámítva a 69 diplomát nyertből a 
magánúton végzett (leginkább theologus) 23-at, a 
46 diplomát nyert intézeti tanitó mindegyike évi 
560 frt 39 krjába került az egyházegyetemnek. 
A középiskolákba országszerte 4650 ifjú járt, azon-
ban ezekből csakis az evang. fiúkat vehetjük szá-
mításba, mert nem áll érdekünkben, hogy mások 
számára tartsunk fel intézeteket. Mégis, mert a 
fenntartási költségekhez ezek is hozzájárulnak, 
együttesen is ki fogom mutatni, mibe kerül az 
egyháznak egy középiskolai ifjú évi taníttatása. 

A középiskolák évi fentartási költsége 486,685 
frt, melyből egy növendékre tisztán az evang. val-
lásuakat véve 233 frt 64 kr., az összes tanulókat 
együtt véve pedig 104 frt 66 kr. esik. 

Ezek azon iskolák, melyeket a tisztelt tanfér-
tiak magukkal együtt oly szivesen átadnának az ál-
lamnak, s ez azon roppant tőke, melyet az inté-
zetek lekötve tartanak. De éppen, mert a tőke oly 
nagy. azért tartózkodik az átvételtől az állam. 

Az egyház maga, azt hiszem, mit sem vesz-
tene az államosítással, mert az iskolák vagyonát, 
mint csaknem egészében gyűjtött vagyont, köz-
alappá nyilvánítva, kamataiból nemcsak szükséges 
számú középiskolai vallástanárok és népiskolai hit-
oktatók tizetése telnék ki, hanem egyéb, az egy-
házat épitő intézmények ellátására és fejlesztésére 
is jutna. Már maga az, hogy a több száz vallás-
tanár és hitoktató mind az egyház által az egyház 
szolgálatában képeztetnék, kiknek mindenike hiva-
tásszerű munkát fejtene ki az egyház érdekében, 
biztosítaná egyházunk helyes fejlődését. Mert a val-
lásoktatást minden intézetben egyenesen e czélra 
képzett egyéneknek kellene teljesiteniök. Ugyanis, 
ha megvalósulna az egyetemes tanitógyűlés azon 
javaslata, hogy -valamennyi iskolában a hitoktatók 
legyenek a tantestületnek tanácskozási és szavazati 
joggal biró tagjai" — (a kiknek nyugdijáról, ugy 
látszik, különben is az egyházak tartoznának gon-
doskodni) egyenesen lehetetlenné teszi azt, hogy a 

hitoktatást a lelkészek lássák el, nemcsak nagy el-
foglaltságuk, hanem azon körülménynél fogva is, 
mert a lelkész, mint egy tantestület rendes tagja, 
nem állhat egy népiskolai tanitó, mint igazgató, 
hatósága alatt. 

Legtermészetesebb volna az, hogy lia már az 
államé volna minden intézet, azé legyen minden 
szükséges tárgy és ismeret oktatásának kötelezett-
sége és költsége is, lia ugyan a tanáregyesület 
tisztelt választmányának nézete szerint a vallásokta-
tást ő is feleslegesnek nem tartja. 

Csakhogy ez pénzbe, igen sok pénzbe kerül. 
Pedig az országos tanitógyűlés javaslata szerint a 
tanférfiak tizetése is óriási összeget emésztene fel. 
E tekintetben nem mértek szűk marokkal s nagyon 
helyesen. Jól teszik, lia ütik a vasat addig, a mig 
meleg ; lia helyzetök javítása érdekében megmoz-
gatnak minden követ addig, mig a körülmény, kor-
mány s minden határozó tényező jóindulata vá-
gyaik, sőt — mondjuk ki — jogos követeléseik el-
érésében támogatásukra van. 

Hát mi rólunk, lelkészekről, a jó Istenen kivül 
ugyan ki gondoskodik'? Ki veszi fel a mi ügyün-
ket? Vájjon elég-e egy .,Otthon" arra, hogy a fiatal 
ember, kinek minden pálya kecsegtetően szebb jö-
vőt ígér, a nagy munkájú, hálátlan, anyagilag, is 
mostoha s még csak nyugalmas öregséget sem biz-
tosító lelkészi pályára lépjen ? 

Egy tanitó fizetését, lakbérrel együtt, körülbelül 
800 frt minimumra tervezik s ezt 18—20 éves 
korán már elérheti ; egy lelkész fizetésének mini-
muma is 800 frtra van téve, melyet elnyerhet jó 
esetben 25 éves korán, melynek egy része, mert 
természetben veszi fel, okvetlenül elvész, mely nem 
biztos semmiképpen, melyért a hivek kegyes lené-
zésének van kitéve s mely nem emelkedik esetleg 
egész életén át egyetlen krajczárral sem. 

A tanitók minden 5 évben 10"/o fizetésjavi-
tásra számithatnak, — a lelkészek, szaporodván a 
család, folytonos jövedelemcsökkenést tapasztalhat-
nak csak.-7 

A tanitók szolgálati ideje 40 év, mostani ja-
vaslatok szerint 35 év, tehát 60, illetve 55 éves 
korukban tisztességes nyugdíjjal megpihenhetnek, 
— a lelkész szolgál, mig ereje végkép meg nem 
szakad s vénségére éppen azok ráunását," megpa-
naszlását kénytelen tűrni, a kiknek egész életét 
szentelte. 

A nagyobb városok tanitói személyes pótlékot 
is kívánnak s előbb-utóbb kapnak is, — a nagyobb 



városok kis egyházainak lelkészei pedig privát órák-
kal rövidítik életüket, hogy családjuk tisztességes 
megélhetését lehetővé tegyék. 

Theologus ifjainknak nagy százaléka s csak-
nem javarésze már most is vagy időközben, vagy 
tanulmányai befejezése után más pályára lép s ki 
vehetné ezt tőlük rossz néven, mikor elvégre is 
puszta lelkesedésből, melyet az egyházi mostoha 
viszonyok fokozni nem. csak gyorsan lehűteni ké-
pesek. senki meg nem élhet. 

Itt van az egyházi gyűlések ideje, tanácskoz-
zunk mi is helyzetünk javitásán. és tegyünk meg 
minden lehetőt, hogy azt el is érjük. 

R A F F A Y SÁNDOR. 

BELFÖLD. 

Hirek a dunántúli ág, ii, evang, fő- és középiskolák 
köréből, A középiskolák és a theol. főiskola igaz-
gatói a mult hó 24-én tartott iskola nagybízott-
sági ülésén beterjesztették kimerítő jelentéseiket, 
melyekből a következőket emeljük ki : Bonyhádon 
az algymn.tanulók száma 203 volt: a fenntartó ha-
tóság erélyes törekvése, hogy iskolájának színvo-
nalát mindenben emelje, miben hathatós anyagi 
segélyt nyújt úgy a magas kormány, mint Tolna-
vármegye törvényhatósága, A kormány 4 0 0 0 frttal 
segélyezte az iskolát, a vármegye pedig a mult 
évben megszavazott 100 ,000 korona alapítványát 
májusban tényleg rendelkezésére bocsátotta a fenn-
tartó hatóságnak. Ezek alapján egy 6. tanári állás 
szerveztetett, a tanárok fizetése rendeztetett, s a 
dologi szükségletre is nagyobb összeg vétetett elő-
irányzatba. — Felső-Lövőn a mult tanévben a gym-
nasiumban 147. a reáliskolában 80, a képezdében 
4o tanuló volt. Az intézet 50 éves fennállása al-
kalmával eszközölt gyűjtés eredménye 32 .300 frt, 
mely jubileumi alapként kezeltetik. A vallás és köz-
okt. minisztérium a tanítóképezde szervezetének 
átalakítását sürgetvén, az iskolai bizottság elhatá-
rozta. hogy a jövő tanév elején megnyitja a 4-ik 
évfolyamot, új képezdei tanári állást szervez, gya-
korló iskolául az ottani népiskolát használja, az 
intézetek közös igazgatójának hatósága alatt a ké-
pezde közvetlen vezetését külön képezdei főnökre 
bízza. — A soproni tanitóképezdének 69 növen-
déke volt, kik közül sokai a kézügyességi iskolá-
ban is dicséretesen munkálkodtak. Ugy a felső-
lövői, mint a soproni képezdét főtiszt. G y ú r át z 
Ferencz püspök több izben meglátogatta, a sop-
roniban az ő megbízásából jelent meg főleg az 

évzáró vizsgálatokon S t i e g l e r G. soproni lei-
kés''. A tanképesitő vizsgán, melyen a kormányt 
S z a b ó Károly kir. tanfelügyelő képviselte, 14 nö-
vendék képeztetett, a kik mind a dunántúli egy-
házkerületben nyertek alkalmazást. — A soproni 
főgymnasiuinban 415 nyilvános és 6 magántanuló, 
összesen 421 volt, — a főgyninasium eddigi tör-
ténetében a legmagasabb szám. — Sopron szab. 
kir. város tanácsa nyári torna-, illetőleg játékterül 
megfelelő szép területet engedett át. -— A főtiszt, 
püspök úr két ízben látogatta meg az intézetet, meg-
bízásából pedig R e n n e r H. esperes és Z á b r á k 
D. lelkész részt vettek az I. és II. évi szigorlatokon. 
A püspöknek ezen és egyéb ily értelmű intézkedé-
séit azon czéljoknál fogva, hogy az iskolák iránt 
való érdeklődés minél szélesebb körben emeltessék, 
mindkét részen bizalommal s örömmel foga Iták. 
— A soproni theologiának 17 hallgatója volt. A 
püspök az I. félévi kollégiumok és az alapvizs-
ga alkalmával jelen volt, május havában pe-
dig elnöktársával szentrnártoni R a d ó Kálmánnal 
egy előadáson is megjelent. A teljes soproni főis-
koláról (theol., gymn., képezde) szóló jelentés sze-
rint a különféle iskolai czélokra befolyt kegyadomá-
nyok értéke majdnem 10.000 frt, mely összegben 
F ü lö p József és neje hagyatéka körülbelül 5 5 0 0 
frttal, X a g y S á n b r és neje hagyatéka körülbelül 
2800 frttal szerepel, dr. S c h r e i n e r Károly 2 0 0 
frtot adott az intézetnek magánkórházi alapjára, 
báró S o l y m o s y László 120 frtot a lyceumi épü-
let folyosóinak kifestésére. A tanuló ifjúság 6268 
frt pénzsegélyben részesittetett. — A lyceumi exlior-
tátor ezentúl az ifjúsági istenitiszteletet nem a tor-
nacsarnokkan, hanem a gyülekezet részéről e 
czélra átengedett templomban fogja tartani 
Ugyanazon iskolai nagybizottság, intézkedett még 
néhány oly kérdésben, mely különösen a soproni 
főiskola külső s belső életére nézve nagyobb fon-
tossággal bír s azért az egyházkerületben, részben 
ennek határain túl is érdeklődésre számíthat. — 
A bonyhádi, felső-lövői és soproni gymnasiumi 
és képezdei tanárok az országos nyugdíjintézet tag-
jainak sorába fölvétettek] — M a 1 a t i d e s z Sándor 
és T h i e r i n g Károly soproni főgvmn. tanárokat 
a minisztérium saját kérelmökre, közel 40 évi 
szolgálat után, nyugalomba helyezte, egyenként 
1730 frttal. F e j é r Lajos pedig, a ki 12 évig a 
soproni gymnasiumban működött, a mezőtúri ev. 
ref. főgyninasium igazgatójának hivatott meg s  
elfogadta a meghívást. — Az iskolai nagybizottság 
úgy a most távozó tanárok, mint a mult évben el-
halt F e h é r Sámuel helyére négy új tanárt válasz-
tott, illetőleg ajánlott kinevezésre és pedig össze-
sen 12 pályázó közül: a magyar nyelv ós irodalmi 
tanszékre V o j t k ó Pál okleveles tanárt, a ki két 
év óta mint görögpótló helyettes tanár az intézetnek 
már tagja volt: a görög nyelv- és irodalmi tan-
székre B o t h á r Dániel oki. tanárt, ki ugyanily 



minőségben a felsőlövői gynmasiumban működött ; 
a mennyiségtani és természettani tanszékre 
S t r o m p Gyula oki. tanárt, a ki eddig a soproni 
tanitóképezdében tanitott ; a latin nyelv és irodalmi 
tanszékre H o 1 c z h a m m e r János oki. középisko-
lai tanárt, ki 1 év óta a soproni theologián segéd-
tanár volt ; végűi a görögpótló helyettes tanári 
tanszékre R ó t t a Ferencz tanárjelöltet. Az első 
három tanárt azóta a magas minisztérium már ki 
is nevezte. -— A lyeeumi nagy könyvtár rende-
zése, mely évek óta folyt, immár befejeztetett, a 
könyvtárjegyzékek, ú. m. az űj leltárjegyzék 4 
folio kötetben s a betüsoros czédula-jegyzék. el-
készültek. az utóbbi két kötetben 38 ívnyi terje-
delemben meg is jelent és az egyházkerület összes 
lelkészi hivatalainak megküldetik. — A S t r o m p 
Gyula kinevezése folytán megüresedett képezdei 
tanári állásra pályázat hirdettetik; a képezde azon-
kivül az egyházkerületi közgyűléstől kérni fogja, 
hogy a F e h é r S. mint óraadó által a mult évig 
tanitott tárgyak előadásával bizassék meg; a gya-
korló iskola eddigi vezetője, ki arra képesitéssel is 
bir, ennek helyére pedig a gyakorló iskola vezetésére 
elemi iskolai képesitéssel biró tanitó alkalmaztassék. 
— A theol. intézetbe a távozó segédtanár óráit a 
rendes tanárok és óraadók látják el ideiglenesen, 
a jövő tanévben. Az állás csak azért nem tölte-
tett be már a jövő tanév elejére, mivel a bizott-
ság a három theol. intézet egyesítésére nézve a 
kerület és az egyetem döntő határozatát akarja 
bevárni. Jelenleg az ügyet egy az iskolai nagybi-
zottság által kiküldött nyolcz tagú albizottság ké-
szíti elő a kerületi gyűlésre, mely a jelenleg ural-
kodó hangulat után ítélve, sajnos, valószínűleg az 
egyesités ellen foglal majd állást. Az ügy maga 
olv fontos, hogy méltatása nem fér ezen krónika-
szerű hírek közé. hanem külön tért és figyelmet 
igényel. — A soproni gymnasiumban egy vallás-
tanári állás szervezése mindinkább érezhető szük-
séggé válik. A pénzügyi bizottság a költségek te-
kintetében előterjesztést teend a ker. gyűlésen, 
egy külön bizottság pedig az önálló rendes állásra 
vonatkozó egyéb kérdéseket teszi megfontolás tár-
gyává. — A Kőszegen felállítandó ker. leányne-
velő intézet számára kiszemelt telkek megvétettek 
s a kerület nevére átírattak ugyan, de míg leg-
alább az építési tőke kamatai biztosítva nincsenek, 
az építést meg nem kezdik. A pénzügyi helyzet-
nek kedvezőbbé tétele végett az egyházkerület 
megkéretik, hogy a gyűjtést folyamatban tartsa s 
az egyetemes gyűléstől is igyekezzék segélyt ki-
eszközölni. — Az egyházkerület rendes évi köz-
gyűlése augusztus 26-án s következő napjain 
Szombathelyen lesz, aug. 25-én d. u. 5 órakor 
előértekezlet tartatik, ugyanezen napon délelőtt a 
szombathelyi templom fölszenteltetik. 

SuppíicatíO, Zsinatunk, egyetemes gyűlésünk 
nem törölte el a szupplikácziót. A mellett, hogy 

iskoláink tápintézetei az ez úton befolyni szokott 
segélyt nem nélkülözhetik, sok ideális érveket 
hoztak föl mellette. Nem akarom ezeket itt ismé-
télni. sem czáfolni. egyszerűen csak azon véle-
ményemet akarom nyilvánítani, hogy iskoláink 
tanári testületei mintha maguk siettetnék az ósdi 
intézmény végelgyengülés folytán bekövetkezendő 
gyászos kimúlását. — Ritkaság ma már egy tlieo-
logus vagy maturus szupplikáns deák, mert még-
oly helyekről is, a hol theologiai intézettel van 
kapcsolatban a főgymnasium, vagy legalább az 
alunmeum közös, onnan is 5-dik, 6-dik osztálybeli 
fiúkat küldenek ki. És ezek közül is kiválasztják, 
nem a szemrevalóbbakat, a társadalmi illemszabá-
lyok elemeit elsajátitottakat, haneiíi a legágrólsza-
kadtabbakat, a legegyügyübbeket, úgy hogy szá-
nalom reájuk nézni. A tisztességesebb vándorló 
mesterlegények hozzájuk képest gavallérok. — 
Éppen most bocsátottam útnak egyik legelőkelőbb 
lyceumunk szupplikánsát. Az intézetet megnevezni 
nem akarom, mert a szegény fiút talán büntetés 
érné. Valóban ágról szakadt öltözetben, rongyosan, 
szennyesen, könyökei a kabát szövetében előállott 
folytonossághiány miatt kikandikálva. Aztán maga-
viselete ! Olyannak aztán a tisztelendő vagy tanitóné 
asszony a lakó szoba melletti egyetlen tiszta szo-
bában ágyat bontson, esetleg világi uraink egy 
ilyen kinézésű egyéniséget asztalhoz ültessenek a 
felszolgáló cselédség gúnyjára ! — Küldjenek főis-
koláink oly ifjakat, kik az intézetre nem hoznak 
szégyent, s az aluinneumi ephorus urak legalább 
annyit tegyenek meg, hogy az illemszabályok 
elemeiből egv rövid órai oktatásban részesítsék 
a kiküldendőket és ruháikat egy foldozó szabóval 
hozassék rendbe. E g y v i d é k i pap . 

A szombathelyi prot. egyházközség ünnepélye. Csak 
napok kérdése már és a szombathelyi újonnan 
épült prot. templom teljesen elkészül. Gyülekezeti 
s egyéb kegyes adakozók segélyével sikerült a 
szombathelyi egyházközségnek igényeinek megfe-
lelő, szépségre nézve párját ritkító templomot fel-
építeni. A templom külseje s belseje ízlésesen, 
magasztos rendeltetésének megfelelően készült. 
K i s s János gyülekezeti lelkész munkát, fáradsá-
got nem kiméivé, az építkezés tartama alatt a 
munkások közt töltötte idejét, folyton szemmel ki-
sérve munkájokat s ízlését, szép iránti érzékét 
mindenütt érvényre juttatva. Örömmel tekint most 
az egész gyülekezet aug. 25-e elé, mely napon a 
diszes templomot felszentelik s magasztos rendel-
tetésének átadják. Az ünnepély az egyházi és vi-
lági notabilitások jelenlétében fog lefolyni. S z e n t -
m á r t o n i R a d ó Kálmán egyházkerületi felügye-
lőn kivül részt vesznek az ünnepélyen T i s z a Kál-
mán a dunántúli ev. ref. egyházkerület főgond-
noka és dr. D a r á n y i Ignácz földmivelésügyi 
miniszter, a pápai főiskola gondnoka. — Gyu-
r á t z Ferencz az oltár előtt imádkozik, beszédet 



mond s azután a templomot hivatalosan felavatja. 
— A n t a l Gábor dunántúli ev. ref. püspök a 
szószéken egyházi szónoklatot mond. — Ezután 
következik keresztelés, egybekelés, kontirmáczió 
úrvacsora osztással, házasság-kötés, végül ima és 
áldás. — Az első esketési szertartást P o s z v é k 
Sándor soproni lyceumi s theologiai igazgató ta-
nár fogja végezni. — Aug. 26-án pedig a du-
nántúli kerület ugyancsak Szombathelyen rendes 
évi közgyűlését tartja. 

A bánsági ág. hitv. ev. egyházmegye közgyűlése, 
Mind eddigelé kevés kivetellel rendesen, úgy 

ezúttal f. év július 8 és 9-ik napjain tartott köz-
gyűlésünknek is, az egyházmegyénk területének 
közlekedési viszonyai folytán a legalkalmasabb hely 
a most már egyhuzamban 23 éves főesperesi szék-
hely által is legjobban megkedvelt temesvári te-
kintélyes egyház volt színhelye. 

Egyházaink képviselői s egyéb érdeklődő kö-
zönség által való nagy látogatottságát közgyűlé-
sünknek most. ezúttal is, mint megszokott dolgot 
jelezhetem ; a mely látogatottság örvendetes voltát 
egyébként mindenkor a múltban, a közgyűlés kü-
lömböző más-más helyén: Nagy-Becskereken. Yer-
seczen, Orsován, Pancsován szinte alkalmunk volt 
tapasztalni. 

Egyházmegyénknek a közgyűlésén jelen volt 
világi notabilitásai közül emlitést érdemelnek : báró 
A m b r ó z y Béla orsz. gyül. képviselő, esp. fel-
ügyelő, báró F e i l i t z s c h Berthold Torontálmegye 
főjegyzője, nagybecskereki egyházfelügyelő (báró 
B á n f f y Dezső miniszterelnök veje), K o v á c s 
Ágoston kir. tanácsos, nagybecskereki ügyvéd, érd. 
esp. consistoriumi elnök, mindhárman díszmagyar 
öltözetben ; továbbá K o m i s Géza temesvári 
ügyvéd, esp. ügyész, N é m e t h Antal nagykikin-
dai kir. törvényszéki biró, nagykikindai egyházfel-
ügyelő, K a y s e r Lajos temesvári ügyvéd s pres-
byter. S z í n i k Antal t. szakaszmérnök, hertelen-
dyfalvi egyházfelügyelő, K u n a Jenő verseczi 
ügyvéd, verseczi egy házfelügyelő^ A s b ó t h Ala-
dár földbirtokos, lugosi egyházfelügyelő s. a. t. 

Lelkésztársaink közül ketten voltak akadá-
lyozva a közgyűlésen való megjelenésökben. 

A közgyűlés egyébként a következőképen 
folyt le. 

F. hó 8-án reggel 8 órakora szokásos isten-
tiszteletre gyűltünk, a melyet ezúttal P o n y i c z k y 
Pál temes-buttyini lelkésztársunk végzett, szónoki 
nagyhatású, épületes beszédet tartva, úrvacsora-
osztással. 

Ezt elvégezve, esp. gyámintézetünk gyűlését 
tartottuk, meghallgatva annak előterjesztett évi 
számadását, a mely szerint az esp. gyámintézet 
részére befolyt évi adományok összege 160 frt 
36 krt tesz ki, dicsérőleg emeltetvén ki az ado-
mányozók sorában az ezen összeghez legnagyobb 
adományával hozzájáruló franczfeldi egyház. A 

fenti összegből a szabad rendelkezésre jutott 116 
frt 32 kr. egyharmada két egyenlő részben a 
stájer-laki és temes-buttyini egyházak között osz-
tatott el. A segélyért folyamodó egyházak segé-
lyezésre való ajánlásának sorrendje állapíttatott 
meg ezután, a mint következik: a bánsági ínissio, 
a torontál-erzsébetlaki, orsovai, kis-semlaki és 
temes-buttyini egyház az egyházkerületi s egyete-
mes gyámintézethez s a Gusztáv Adolf-egylethez : 
a lugosi, birdai, resiczai és stájerlaki egyház az 
egyetemes gyámintézethez s a Gusztáv Adolf-egy-
lethez. Végül megejtetett a szavazás az egyetemes 
gyám intézet egyházi elnöki állására, a mely egy-
hangúlag inéit, és főtiszt. Z e l en ka Pál püspök 
úrra esett. 

Az esp. gyámintézeti gyűlésre nyomban az 
esp. lelkész-segélyző egylet ülése következett, a 
melyben, a már előzőleg körözve volt számadások 
jóváhagyása után, az egyleti pénzek kölcsön kihe-
lyezésére nézve, felvetett indítvány folytán, hatá-
rozatba ment, hogy ingatlan első helyen való 
zálogjogi bekebelezésénél a földbirtokra a becs-
érték kétharmada, házra annak félösszege erejéig 
adható kölcsön. 

Az egyházmegye voltaképeni közgyűlésének 
megkezdése előtt, annak első napja délelőtti órái-
ban még a közgyűlés fontosabb tárgyait előké-
szítő értekezlet tartatott, szokott sima folyása Ígér-
kezvén az értekezleten a közgyűlés ügyei tárgya-
lásának. 

Az értekezlet végeztével, félórai időköz után, 
délelőtt V a 2 órakor hazánk ezredéves fennállását 
lelkes hangulatban emlékünnepély tartásával ültük 
meg, alkalmi egyházi éneket énekelve, főespere-
sünk által végzett buzgó ima, szentírási szöveg-
olvasása s áldással ; majd a nagy emléket egy-
házmegyénkben testületileg is megörökitendők, 
nyomban díszközgyűléssé alakultunk. Ennek esp. 
felügyelőnk, báró A m b r ó z y Béla által lelkesült 
szavakkal történt megnyitása után, Z v a r i n y i 
Emil esp. főjegyző tartotta meg nagyszabású re-
mek ünnepi beszédét, a melyet a díszközgyűlésen 
jelenvoltak frenetikus tetszésnyilvánításukkal sok-
szor szakítottak meg, áthatva annak élénk tudatá-
tól, hogy hazafias momentumokban különben se 
szegény esperességünk ezúttal is nagyban gazda-
godott a kiváló ünnepi beszéd mindnyájunk közös 
érzelmeit tolmácsoló hazafias manifestatiójával. —-
A nagy hatást keltett beszéd a 35. zsoltár 18. 
verséből indulva ki, az isteni gondviselés megnyi-
latkozását látja a honfoglalás tényében. Elmondja, 
hogy ősi jogon követelték elődeink e hazát s a 
midőn követelésük visszautasításra talált, felsőbb 
hatalomhoz fordultak, a kit lényegében mi is imá-
dunk, de mint a Jézus Krisztusnak s általa mind-
nyájunknak atyját a keresztyén vallás tisztább fo-
galmával, a mely vallásnak az elfoglalt hazában 
már csakhamar elődeinket is követőiül találjuk; 



majd utódaik az idők folyamán bekövetkezett evan-
gyélmi hitjavitás iránt élénk fogékonysággal bir-
ván, jelentékeny számmal evang. egyházunk tag-
jaivá válnak. Megkapó vonásokban tárja elénk az 
ünnepi beszéd protestáns elődeinknek az ellenre-
formációval, a pro Deo, libertate et patria vívott 
dicsőségteljes harczait; hű kópét festi egész a 
jelenig a protestantismus áldásos hatásának ha-
zánk történetében, el nem vitatható bizonyságot 
tevén hazánk története arról, hogy egyházunk 
győzelme a haza szabadságának győzelme, vere-
sége a haza szabadságának leveretése is volt szem-
ben az absolutismussal ; a lelkesedés szűnni nem 
akaró frenetikus nyilvánulása közt mutat rá, mit 
köszönhet az ezeréves Magyarország a protestan-
tismusnak s mily igaz joggal követeljük azért mi 
evangélikusok a magunk részét az ezredév fordu-
lója alkalmával hazánk lakossága öröméből. Vé-
gül határozati javaslatát terjeszti elő a követke-
zőkben : 

Mondja ki a közgyűlés, hogy egyházmegyénk, 
hazánk ezredéves fennállása emlékét örvendő lé-
lekkel megünnepelve s az emlékünnepet jegyző-
köny vileg megörökítve : 

1. vallásos áhítattal, hazafias lelkesedéssel 
hálát ad Istennek az ezredéven át hazánk felett 
kiterjesztett atyai kezei áldó, jóltevő kegyelmeért ; 

2. hódoló alattvalói hűséggel tántoríthatatlan 
ragaszkodásának ad kifejezést dicsőségesen ural-
kodó felséges urunk, királyunk iránt ; 

3. szent fogadást tesz vallásos s hazafias lel-
kesedéssel, hogy egyház- és hazaszeretetét híven 
megőrizi, elődei dicső példáján haladva, a jövő-
ben is. 

A jelenvoltak mindegyikére mély benyomást 
tett ünnepi beszéd s határozati javaslat s az erre 
következett általános hosszas éljenzés elhangzása 
után, néma csend s feszült figyelem között szólott 
K o v á c s Ágoston kir. tanácsos, nagybecskereki 
ügyvéd, esp. consistoriumunk sok éven át páratlan 
jelességű (bár az e minőségben való ténykedésre 
— hála Istennek — alkalmat csak igen kevésszer 
nyert) elnöke, az érdemekben megőszült, köztisz-
teletben álló 84 éves aggastyán, szive legbensőbb 
hálaérzetével emlékezve meg a Mindenható ama 
nagy kegyelméről, a mely az ő aggkorában e lé-
lekemelő ünnepélyt megérnie engedte, köszönetet 
kér szavaztatni az esp. főjegyzőnek a szónoklati 
remekek sorában méltán helyet foglaló ünnepi be-
szédeért s ezt — határozati javaslatának elfoga-
dása mellett — esp. jegyzőkönyvi megörökítésre 
ajánlja. Kijelentése egyhangű helyesléssel találko-
zott, mire a diszgyűlés délután 2 óra tájban véget 
ért, az állomásra való gyülekezés váltva azt fel, 
ősi szokás szerint a teritett asztalhoz, a hol a sok 
áldomáspohár báró A m b r ó z y Béla esp. felügye-
lőnk ősi származású híres borából volt töltögetve, 
számos felköszöntő kíséretében. Nagyban hozzájá-

rult még ünnepélyünk sikeréhez s fényesen meg-
koronázta azt az est óráiban a város egy szép ki-
ránduló helyén rögtönzött hangversenyével Ohován 
Zsiga lugosi tiszttársunk, a nagyhírű hegedűmű-
vész, a ki a sok kérésnek — hosszas ellentállása 
után — végre is engedett s bűbájos zenejátéka, 
élvezésével is felejthetetlenné tette ránk nézve a 
nap eseményét. 

Másnap július hó 9-én reggel 9 órakor a ren-
des közgyűlés' kezdődött, megnyitás nélkül elhú-
zódva délután 17a óráig. (Folyt, köv.) 

Hirdetés, Tudatom az érdekeltekkel, hogy a 
tiszai kerület lelkészvizsgáló bizottsága Eperjesen 
1896. szept. 7-én délelőtt lü-kor ül össze s tartja 
meg a szokásos évi papi vizsgálatot. Ezen vizs-
gálatra jelentkezhetnek azon hitjelöltek, a kik ti-
szakerületi illetőségűek és a kik a tiszai kerület-
ben óhajtanak lelkészi állást betölteni. A kik ezen 
vizsgálaton megjelenni tartoznak, vagy akarnak, 
tanulmányi okmányaikkal felszerelt kérvényeiket 
aug. 31-ig Eperjesre a theol. dékáni hivatalhoz 
küldjék be. Ma y e r Endre theol. dékán. 

A vönöczki ág. hitv, evang. gyülekezet V a r g a 
Gyula esperes és N a g y József ügyvéd elnöklete 
alatt ülést tartott, melyben b. P r ó n a y Dezső 
egyetemes felügyelőnek egyhangúlag nagy lelke-
sedéssel bizalmat szavaztak, melyről őt jegyző-
könyvi kivonatban értesitik. 

* Magyar polgár házassága Horvátországban. Az ígaz-
ságügyminiszternek a minap a horvát bánhoz in-
tézett átirata elvi jelentőségű határozatot tartal-
maz ; az átirat ugyanis egy fölmerült konkrét eset 
kapcsán kimondja, hogy a Magyarországon köz-
ségi illetőséggel biró magyar állampolgárnak Hor-
vát-Szlavonországokban kötendő házasságát Ma-
gyarországon is ki kell hirdetni, vagy a kihirde-
tés alól magyarországi fölmentést kell kieszközölni, 
mert különben az illető házasuló három hónapig 
terjedhető fogháznak és ezer koronáig terjedhető 
pénzbüntetésnek teszi ki magát. 

Az árvái esperesség összes tisztviselői az e na-
pokban megtartott rendkívüli közgyűlésen lekö-
szöntek. Oka ennek az egyházi kerületek szétosz-
tásában s az ebből kifolyó egyházi viszályokban 
keresendő. Az új rend ellen opponáló esperest a 
püspök — állítólag — a községi biró útján kéz-
besített leiratban felelősségre vonta. Minthogy ők 
ezt az egyházi önkormányzatokba való jogtalan 
beavatkozásnak vették, állásukról leköszöntek. 

A bányakerület szabályrendelet készítő bizott-
sága f. hó 3-án gyűlést tartott Budapesten ; a 
lelkész- és tanitó választásról szóló szabályrendeletet 
tárgyalván, megállapodott többek között abban, 
hogy a gyülekezeteket — az eredeti javaslattól 
eltérőleg — nem osztályozza, a próbabeszédeket 
megtiltja. 

Az orosházi egyház t. hó 2-án egyhangúlag fel-
ügyelőjévé választotta M i k o l a y István orosházi 



ügy védet. Ugyanakkor tanítóvá választotta F ü r s t 
János és B o r c s i c k y Károly orosházi tanyai taní-
tókat a 40 pályázó közül ; most e kettőnek helyét 
tölti majd be a községi iskolaszék. 

A m. kir. vallás- és közoktatásügyi 
ministernek 1896. évi 24.118. számú 

leiratu, illetve rendelete 
a tanitóváltozásoknak a szorgalomidön kivül történő eszköz-

lése tárgyában. 

Nem szükséges bővebben indokolnom meny-
nyire hátrányos az iskola beléletére a tanév köz-
ben történő tanitóváltozás. Epen ez okból már in-
tézkedtem, hogy az állami népoktatás tanintézetek-
ben, — egyes, rendkívül indokolt eseteket kivéve, 
— úgy a tanitói áthelyezések, mint lehetőleg a 
tanitói kinevezések is a nagy szünidő alatt, tehát 
a szorgalomidőn kivül történjenek. 

Van szerencsém a főtiszt egyházi főhatóságo-
kat tisztelettel felkérni, hogy a bölcs kormányzata 
alatt álló iskolákban az évközti tanitó változások-
nak lehető korlátozása iránt saját hatáskörében 
intézkedni s nagybecsű intézkedése felől engem 
értesíteni méltóztassék. 

A tanköteles gyermekek a saját fe-
lekezetük hitoktatására tartoznak 

eljárni. 
(A m. kir. vallás- és közokt. miniszter 1896. évi június 2l-én 

17.577. sz. a. kelt rendelete.) 

F. évi márczius hó 25-éről keltezett 281. 
számú felterjesztésére miheztartás és további meg-
felelő szabályszerű eljárás végett, a tanfelügyelő-
séget a következőkről értesítem : 

Nincs kifogásom az ellen, hogy a b . . . . 
b . . . . i zárda-iskola II. osztályába járó M. I. 
izraelita vallású tanuló — szülőinek határozott kí-
vánsága folytán •—- a róni. kath. felekezet hittani 
órájára is eljárhasson, lia ebben egyébként a sa-
ját hitfelekezetebeli vallástani leczkéknek vagy más 
tanórának összeesése által nem akadályoztatik. 

Tekintettel azonban arra a körülményre, hogy 
az 1868. évi XXXVIII. t.-cz. 45. §-a és az ezen 
hivatott törvény végrehajtása tárgyában kibocsáj-
tott 1876. évi 20311. számú utasítások 59. §-ának 
3. pontja a hit- és erkölcstant a kötelező rendes 
tantárgyak sorába iktatja, melynek tanulása alól 
senki és semmi körülmények között föl nem ment-
hető ; arra való tekintettel továbbá, hogy hivatali 
elődömnek 1891. évi február hó 16-iki kelettel 
kiadott 284. számú rendelete a fönt idézett tör-
vényben kifejezést nyerő elvet félreérthetetlenül 
oda magyarázza, miszerint a tanköteles gyermekek 

a saját felekezetük hitoktatására tartoznak eljárni ; 
tekintetbe véve végül, hogy ugyancsak hivatali 
elődömnek 1878. évi május hó 5-ikén kelt 10,802. 
számú rendelete értelmében a hit- és erkölcstan-
ból való osztályzathiány vagy elégtelen osztályzat, 
más tantárgyak hasonló eseteivel ugyanazon elbí-
rálás alá esvén, szintén pótvizsgát, vagy osztály-
ismétlést von maga után : mindezeknek figyelembe 
vételével, M. I. a saját felekezetebeli hit- és er-
kölcstan tanítása alól felmenthető nem lévén, sza-
bálytalan eljárás követtetett akkor, midőn nevezett 
növendék a saját felekezetebeli lelkészétől való 
hittani osztályzat liiján az I. osztályból a máso-
dikba felvétetett 

Ezen okfőből eredőleg felhívom tehát a 
tanfelügyelőséget, miszerint terjeszsze ki figyelmét 
arra, hogy hasonló szabálytalanságok jövőben elő 
ne fordulhassanak. 

Párbér járandóság, mely öt év alatt 
nem követeltetett vagy kellően nem 
biztosíttatott, — a közadók módjára 

elévül. 
(A m. kir. vallás- ós közoktatásügyi miniszter 1896. június 

28-án 29.830. szám alatt kelt leirata.) 

Folyó évi január hó 15-én 426. sz. a. kelt 
felterjesztésével bemutatott s mult évi augusztus 
hó 17-én 3194/1327. sz. a. hozott ama határo-
zatát, mely szerint a W. A. F. P. volt n . . .-sz 

i gör. kel. román lelkész javára 1875, 
évtől 1890. évig terjedő időre hátralékos párbér 
fejében 261 frt 70 krnak 15 nap alatt, végrehaj. 
tás terhe mellett leendő lefizetésére kötelező 1892. 
évi 3464. számú főszolgabírói határozatot jóvá-
hagyó 1893. évi 54.300/92. sz. a. kelt alispáni 
határozatot helybenhagyja — az ellene W. A. 
részéről beadott felfolyamodás elvetése mellett 
fizetési kötelezettséget megállapító részében főszol-
gabírói határozatban felhívott indokokból legfel-
sőbb-fokulag is helyben hagyom, mégis oly vál-
tozással, hogy W. A. csak az 1886/1890. évekre 
járó arányos 162 frt 85 kr. párbér megfizetésére 
köteleztetik s panaszló lelkész keresete többi ré-
szével elutasittatik. 

I n d o k o k. 

Tekintettel ugyanis arra. hogy nevezett lel-
kész nem is állította, még kevésbé igazolta, hogy 
az 1890. évben benyújtott panaszt megelőzőlég 
W. A. párbérjárandóságát egyáltalán követelte 
volna, s ezen jogainak érvényesítését 1890. év 
előtt közigazgatási úton meg sem kísérelte és 
tekintettel arra, hogy törvényeink azon rendelke-
zése, mely szerint az öt év alatt nem követelt 
vagy nem biztosított közszolgáltatások elévülnek, 
az ezen törvényes intézkedés alapját képező azonos 



indokoknál fogva a párbérjárandóság érvényesí-
tésénél is alkalmazást igényel ós hogy a szőnye-
gen levő esetben oly intézkedés sem nyert iga-
zolást, mely ezen elévülési idő megszakításának 
lenne minősíthető; és tekintettel arra, hogy az 
imént előadottakhoz képest a nevezett lelkész csak 
az 1886/1890. évekre bir kereseti joggal, mely 
időre a saját keresetéhez mellékelt hátralék kimu-
tatás szerint a felszámított 261 frt 70 krból csak 
162 frt 85 kr. esik, végre tekintettel arra, hogy 
panaszlott a járandóság felszámítása ellen egyéb-
ként kifogást nem tett, a kimutatás szerint felszá-
mított s megállapított fizetési kötelezettség leszál-
litardó volt. Erről Czimet a vonatkozó összes 
tárgyiratok kapcsán további intézkedés végett érte-
sítem. 

Elvi határozat anyakönyvi ügyben, A magyar ki-
rályi belügyminiszter 1896. évi június 11-én P. 
vármegye alispánjához B. József és nejének a 
vallás- és közoktatásügyi miniszter úr által hozzá 
áttett kérvényét azzal küldte meg, hogy értesítse 
nevezetteket, miszerint azon kívánságuk, hogy 
Ilona nevü leányuk az állam születési anyakönyvbe 
felekezetnélkülinek jegyeztessék be, nem teljesit-
hetőT mert a bevett vagy törvényesen elismert 
vallásfelekezetekhez tartozó szülők gyermekeinek 
vallását az 1894. évi XXXII. törvényczikk, olyan 
gyermekek vallását pedig, kiknek mindkét vagy 
pedig egyik szülője a bevett vagy törvényesen 
elismert vallásfelekezetek egyikéhez sem tartozik, 
a vallás szabad gyakorlatáról szóló az 1895. évi 
XLIII. törvényczikk 26—29. §-ai állapítják meg 
s nevezetesen az utóbb idézett törvényczikk 26. 
§-a egyenesen kizárja azt, hogy valaünely gyermek 
a bevett törvényesen elismert vallásfelekezeteken 
kivül neveltessék. — A folyamodók azon nézete 
tehátr hogy az 1895. évi XLIII. törvényczikk 
módot nyújtana arra, hogy a gyermekek feleke-
zeten kívül neveltessenek, teljesen téves. Az 1895. 
évi XLIII. törvényczikk csak arra nyújt módot, 
hogy a ki áttérésre jogosultsággal bir, a bevett, 
vagy törvényesen elismert vallásfelekezetek vala-
melyikéből kiléphessen, a nélkül, hogy egyidejűleg 
más bevett vagy törvényesen elismert vallásfele-
kezetbe belépne. Az ilyen szülő gyermeke azonban 
a föntjelzett törvényszakaszok szerint vallásos 
nevelésben részesítendő és csak áttérési korának 
elértével válik lehetővé rá nézve az, hogy a bevett 
és törvényesen elismeri vallásfelekezetekből kilépjen. 

ÜZENETEK. 
M . J . P - i t y . Erről az ügyről már rég k i s z e d v e 

vá i ja a m e g j e l e n é s t e g y panasz is. Köszönöm ; meg-
j e l e n i k . — H» J . E - S . L e v a g y o k k ö t e l e z v e ! Mi-

h e l y t l ehe t ! — M . E . E * s . N y o m o n k ö v e t i a mási-
ka t . Az i s m e r t e t é s m a r a d h a t . Az e lőf ize tők száma 
áll. U ra ink ü g y e t s em v e t n e k r e á ; azt hiszik, tő lük 
az is e l é g szép , ha g y ű l é s e i n k e n a szót v isz ik , a k á r 
f o g l a l k o z t a k ü g y e i n k k e l , a k á r s em. D e hiszen még 
k e r ü l e t i f e l ü g y e l ő k is, e s p e r e s e k is v a n n a k , a kik 
az e g y e t l e n e v a n g . lapot nem j á r a t j á k ; u g y a n tud-
j á k - e e z e k , h o g y m á s u t t mi tö r t én ik az e v a n g . egy-
házban és e g y h á z z a l ? ! Miből t u d n á k ? ! — F . G. 
N - t . É r d e k e s , - g y a k o r l a t i . — V . P . T - c z . Csak 
h i r d e t é s e k közöt t , a s zoko t t d í j é r t l e h e t n e fö lvenn i . 
— S z . F . V - a . Az é r t e s í t é s t köszönöm, Az üzene t 
c sak az i l l e tőnek szólt . — B . L . N y - a . Az ér tesí-
t é s t k ö s z ö n ö m , d e g y ű l é s i t u d ó s í t á s o k miat t kény-
t e l e n v a g y o k mos t m e l l ő z n i ; m a j d a be ik t a t á s ró l 
szólót köz löm inkább . — M . P . D - n y . F o n t o s ; 
m e g j e l e n i k . — K . S . T - s . A l e g k ö z e l e b b i számban 
m e g k e z d e m . — M . P . D - n y . M e g k a p t a m , m e n t ü l 
e l ő b b ! — N . E - K - k . L e v é l m e g y . W . S . S z - a . 
K ö s z ö n ö m . — R . J . l - a . Mentü l t ö b b s z ö r ! Köszönöm. 

Pályázat tanári almásra. 
Az államilag" segélyezett r imaszombati 

egyesült prot. fögymnasiumban megüresedett philolo-
giai tanszék, melylyel a latin görög, eset-
leg német latin, vagy magyar latin nyel-
veknek tanítása van egybekötve, pályáza-
tot hirdetünk. Pályázhatnak ágost. h. ev. és 
ev. ref. tanárok és tanárjelöltek, kik az 
emiitett szakból tanképesitő oklevéllel bír-
nak, vagy azt rövid idő alatt megszerez-
hetik. E tanszék betöltésének joga a nm, 
m. kir. vall , és közokt. Ministert i l let i . 

Rendes tanár f izetése 1 2 0 0 frt törzsfizetés 
havi előleges részletekben, 2 0 0 frt lakbér, s 
5 0 frt ötödéves pótlék az intézet kebelében el-
töltött évek után számítva. A törzsfizetés 
a már felterjesztett újabb szerződés elfo-
gadása esetén 1 4 0 0 és 1 6 0 0 frtra emelkedhet ík . A 
helyettes tanár fizetése 8 0 0 frt és 1 0 0 frt 
lakbér illetmény. 

A megválasztott az orsz. tanári nyug-
dij intézetnek kötelezett tagja s köteles a fent-
emlitett tantárgyakat Heti 20—22 órában 
tanítani. 

Ez állást elnyerni óhajtók szabály-
szerűen felszerelt kérvényeiket f. 1 8 9 6 - i k 
év aug, hó 2 0 napjáig a fögymnásium igazgatóságához 
küldjék be, mert a később érkezett kér-
vények figyelembe nem fognak vétetni. 

A megválasztott, illetve kinevezett tar-
tozik a kinevezés megtörténtével hivatalát 
azonnal elfoglalni. 

Rimaszombat, 1896. júl. 27-én tartott 
igazgató választmány gyűléséből. 

59.2-1. A z i g a z g a t ó s á g . 



Segédem rendes lelkészszé választatván, 
segédlelkészt keresek. F izetése: lakás, takarítás, 
fűtés, élelmezés, havonkint 15 frt. Szeptem-
ber közepe táján kellene az állást elfoglalni. 
Jelentkezők szíveskedjenek bizonyítványaikat ÍS 
megküldeni. — Szolgálat nyelve magyar. 

Orosházán. V e r e s J ó z s e f 
esperes. 

Palyáxat. 
A magyarhoni ág. li. evang. egyház 

egyetemes theologiai akadémiáján Pozsony-
ban, két tanszékre ezennel a theologiai aka-
démiának az 1882. évi egyetemes gyűlés 
által megállapított szervezetére és ügy-
rendjével való hivatkozással pályázat hir-
dettetik. 

Az egyik, vagyis az egyháztörténeti tan-
székkel a szervezetben (24—27. §.) felsorolt 
tárgyakon kivül szükség esetén még az egy-
iiázjogtan ; 

a másik vagyis az újszövetségi exeget ikai és 
rendszeres theologiai tanszékkel pedig a szerve-
zetben (24—27. §.) szintén felsorolt összes 
tárgyak tantervszerii előadása kapcsolatos. 

Mindkét tanszékre ny. rendes tanáro-
kul oly ág. h. evangelikus, feddhetlen életű, 
hazánkban polgári joggal biró férfiak vá-
lasztatnak meg, a kik szakképzettségüket 
kellőképen igazolni tudják, (szervezet 48. §) 

Ha a megválasztandó egyén theolog. 
tanári oklevéllel még nem birna, mint 
rendkiviili tanár egyelőre egy évre fog al-
kalmaztatni. 

A rendes tanári javada lmazás évenként 1 2 0 0 
fr t fizetés és 3 0 0 frt l akbér ; a rendkívüli 1 0 0 0 frt 
fizetés és 2 0 0 frt lakbér. 

A theologiai akadémiai tanárok vá-
lasztása a theologiai akadémiai nagybi-
zottság jogkörébe tartozik. ÍV megválasz-
tott tanár állását 1896. évi október l én 
tartozik elfoglalni. 

A pályázók folyamodványaikat, rövid 
életrajzukkal és a képzettségüket igazoló 
okiratokkal folyó évi augusztus 2 6 - á i g . Dr. 
M a s z n y i k Endre ev. theologiai akadé-
miai igazgatóhoz Pozsonyba (az ev. theo-
log. akadémia épületébe) küldjék. 

Kelt Ácsán, 1896. julius 24-én. 
57 3—2 B . P r ó n a y D e z s ő 

egyetemes felügyelő. 

A tápió-szent-mártoni ev. egyház segédtanítót 
keres — Fizetése az egyházról lakás, fÜtéS, 
takarítás és az általa végzendő funkcziók rendes d i j a ; 
az államtól évi 300 frt előleges havi részle-
tekben; kötelessége a IV —VI. osztály ön-
álló vezetése s a rendes kántortanító ki-
segítése — Tannyelv magyar. — Jelent-
kezés határideje szept. 1. 

2—1 R a f f a y S á n d o r 
ev. lelkész. 

Pályázat tanári áliásra. 
A késmárki ág. hitv. ev. ker. Lyceum-

nál üresedésben levő classica-philologiai 
tanszékre ezennel pályázat iratik ki. 

A megválasztandó tanár szaktárgyain 
kivül a magyar nyelvet is kö te l e s tani a ni. 

A rendes tanár f izetése 1 0 0 0 frt, 2 0 0 frt lakbér, 
havi részletekben előre fizetve ; azonkívül 
5 0 frtnyi ötödéves pótlék, mely 300 frtnál maga-
sabbra nem emelkedhetik. 

Okleveles tanár Irányában ez állás 
helvettes tanár által fog betöltetni, kinek 
fizetése évi 800 frt. 

A pályázni kívánó ág. hitv. vagy ev. 
ref. tanférfiak kellően felszerelt folyamod-
ványaikat f. évi augusztus 3 - i g nyújtsák be 
dr. Tátray Gergely lyceumi felügyelő úrnál. 

A k é s m á r k i ág*. Iiitv. ev. ker . 
54. 3—3. lyce i im f e l ü g y e l ő s é g e . 

P i l l m a i í i y i m i a s i u m i l a n n r i a l i á s r a . 
A szarvasi ág. hitv. ev. lőgymnasiüin-

nái egy tanár i * á l lás betöltendő. 
Ez a magyar s német nyelvi s iro-

dalmi tanszék. 
Az alkalmazandó évi dija 1 2 0 0 frt törzs-

fizetés, 2 5 0 frt lakáspénz, 1 0 0 frt ötödéves 
pótlék, mely oklevéllel bírónál alkalma-
zása utáni új év január elsejétől számít-
tatik. Az alkalmazott az .országos tanár-
nyugdíjintézet kötelezett tagja. 

Végleges alkalmazásra csak ág. hitv. 
evangélikusok birnak kilátással s okleve-
lesek a pályázók között előnyben része-
sülnek. 

A pályázók szükséges és szokásos ira-
taikat a nagym, m. kir. val lás- és közoktatásügyi m i -
nisztériumra czímezve, f, évi augusztus hó 2 - i g alól-
irotthoz terjesszék be. 

A pályázókból hármat ajánl az iskola 
kormányzósága a nagym. miniszter úrnak 
kinevezésre. 

Szarvason, 1896. június 17. 
M i k o l a y Mihály 

56. 3—3. felügyelő. 


